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Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Sådan kan man jo slet ikke beskrive en regerings 
politik. En regering er et kollektiv; en regering er 
et fællesskab, hvor politikken netop føres i fæl- 
lesskab. Så udenrigspolitikken er ført af regerin- 
gen, og så vil der være forskellige ministerier, 
der har ansvaret, afhængig af hvad det så er for 
sager, vi taler om. 

Det er klart, at Udenrigsministeriet vil være 
det ministerium, der i hovedsagen har ansvaret 
for de udenrigspolitiske temaer, der kommer op. 
Når der så er tale om EU-topmøder f.eks., er det 
premierministrene og statsministrene. I andre 
sager er der også andre ministerier, der er invol- 
veret. Det gælder ikke mindst i EU-politikken. 

Kl. 13.15 
Man kan slet ikke gøre det så enkelt op, at det 

er det ene ministerium eller det er det andet mi- 
nisterium. Det er regeringen som gruppe, som 
kollektiv, der fører landets udenrigspolitik. 

Villy Søvndal (SF): 
Jeg prøver bare at afdække rækkevidden af hr. 
Jens Rohdes udsagn og derfor tak for det forelø- 
bige svar. 

Jeg forstår det sådan, at statsministeren med 
det, han siger, tager afstand fra hr. Jens Rohde, 
for hr. Jens Rohde er slet ikke så nuanceret, som 
statsministeren er. Han siger tværtimod: 

»De tider, da Danmarks udenrigspolitik blev 
tegnet af Udenrigsministeriet, er forbi og kom- 
mer aldrig tilbage.« 

Det er dog et stærkt udsagn fra en mand i den 
alder i forhold til arbejdsfordelingen i regerin- 
gen. 

Der er ikke skygge af tvivl om, at den serie af 
ydmygelser, som statsministeren indledte over 
for udenrigsministeren i filmen om facaden bag 
statsministeren, ser ud til at fortsætte. Er det en 
fejl? Er det, fordi hr. Jens Rohde har fejlfortolket 
statsministeren og troet, at der nu var fri jagt ef- 
ter udsendelsen? Er det sådan, at statsministe- 
ren nu er nødt til at sige til hr. Jens Rohde, at der 
ikke er så fri jagt alligevel, som hr. Jens Rohde i 
dag opfattede det i Jyllands-Posten? Er det så- 
dan statsministeren skal forstås? 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg har overhovedet ikke været involveret i hr. 
Jens Rohdes udtalelser til Jyllands-Posten. Jeg 
beskriver bare situationen, som den er, nemlig at 
regeringens udenrigspolitik -  i øvrigt såvel som 
regeringens politik på andre områder -  føres af 
regeringen i fællesskab. Men det siger da sig 

selv, at Udenrigsministeriet jo altid vil være det 
centrale omdrejningspunkt i enhver regerings 
udenrigspolitik. 

Danmark har en topprofessionel og meget 
dygtig udenrigstjeneste, som har høstet respekt 
og anerkendelse i andre lande. Det er Udenrigs- 
ministeriet, som har udført et meget fortjenst- 
fuldt arbejde under det danske formandskab og 
i forberedelserne af det danske formandskab. 
Derfor vil Udenrigsministeriet været et centralt 
omdrejningspunkt i udenrigspolitikken. 

Men som jeg beskrev det før, er moderne 
udenrigspolitik noget, der breder sig over så 
mange områder, at man ikke kan sige, at det 
bare er ét ministerium, der har ansvaret. Der er 
faktisk ganske mange ministerier involveret i et 
lands udenrigspolitik. 

Formanden: 
Hr. Keld Albrechtsen som medspørger. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Man kan vel sige, at den rivalisering, der er mel- 
lem Statsministeriet og Udenrigsministeriet, i 
hvert fald har én fordel: at der bliver større 
åbenhed om de sager, der derved i højere grad 
kommer til offentlighedens kendskab. 

Bortset fra det vil jeg godt spørge statsmini- 
steren, om det ikke i virkeligheden er korrekt, 
hvis vi ser historisk på det, at der aldrig har væ- 
ret en større -  i hvert fald ikke siden enevældens 
dage -  magtkoncentration i nogen regering og i 
det administrative apparat, end der er under 
den nuværende statsminister. 

Derfor vil jeg godt spørge statsministeren: Er 
det statsministerens agt, er det er en del af stats- 
ministerens arbejde at bygge dansk administra- 
tion op efter samme model som Tony Blair, pre- 
mierministeren i England, har gjort? 

Statsministeren er jo inspireret af Blair på 
mange områder, har jeg ladet mig fortælle. Man 
kunne jo frygte, at statsministeren også er det på 
det her område, og at han i virkeligheden stiler 
imod at ændre den danske administration, såle- 
des at alt skal styres fra statsministerens kontor. 
Man kunne i hvert fald få den mistanke, også 
når man ved, at statsministeren har haft så man- 
ge lange samtaler med mr. Blair. 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg kan ikke på nogen som helst måde bekræfte 
hr. Keld Albrechtsens fremstilling af tingene. 
Den må stå fuldstændig for hr. Keld Albrecht- 
sens egen regning. 


